Iter

Itertandem, difficillimum consecit manibus, peribulque reprans humi. Vbi venit ad Ignambanum, iam illuc prior aduenerat Pater Andreas Fernandes, qui de eius aduentu certior reddidit, eum viribus adeo destitutum reperit, vt adduci domum non posset: sed huni iacens, neque caput attollere p̄t dolore, neque pedes ad ambulandum mouere posset. tandem ascito focio in vīis languidum amplexi, ad ripam fluminis deculerunt, & ibi usque ad noctem quieuerunt. Post hos grauissimos labores tandem sanitas corporis pati, Fratribusq; & Regi mox ipsi animi salus concessa fuit: nam paulo p̄st Christianum se, cū fratre, & sorore, & multis alijs Principibus liberterfecit: Rex Constantinus ex nomine dictus est, Regina Catharina, soror Isabella. Omnia numerus, eodem tempore baptismatis vnda renatur, quadringentesimum & quinagesimum exedit: Pater Gonsalus per Mosambicam ad nos inde reuersus, comitem habuit baptizandū Principem adolescentem filium Regis, multò etiam, quā qui in Ignābano imperat, potentioris spem quoque non minimam habet, patrem exemplo filii ad baptismum aliquando peruenturum.

Iam accinctus itineri erat P. Gōsalus cū hæc scriberem, vt ad celeberrimum validissimumq; Imperatorem Manomotapan proficeretur. Iter hoc quanquam periculis, & laboribus abundet, duorumque mensium spacio confici vix queat, Regis conadhæ flumine aduerso nauigandum sit; tamen emolumentum quod accedere in animis cōuerterendis posse maximum videbatur, omnem illi laborem, & molestiam leuē faciebat. Obscero vos negocium hoc tam serium pijs precibus vestris apud Deum, vt exigit Christiana charitas, promovete.

Post labores, & pericula certa salus.

Rex Ignabani cum sua familia & alijs 450 baptizatur.

Alterius Regis coniugio.

uetet. Solus ad tantum opus, tamque arduum, & memorabile facinus ingreditur, utroque socio, cum sic necessitas iuberet, in regno Ignambano remanente.

P. Arias Brandus Ormutio ad nos delatus est, cui toto hoc anno quod illic transgessit, labores plurimi subeundi fuerunt, quod id temporis eò venisset, cum Lusitani magno exercitu, ut vnam ex Regis Ormutini insulis inuaderent, in armis tumultabantur, qui à fide & obedientia se subtraherent, accitis ad se Turcis, Lusitano resistebat, Ad hanc igitur expugnandam tota vis belli à nostris dirigebatur, cuius tanta fertilitas esse dicitur, ut alia nulla sub omni ditione regni vel vberior, vel amoenior reperiatur, sit tamè duobus mensibus nescio qua vi occulta, quod prodigio simile est, ut qui in insula pede inferat, ex ægritudine cõtracta morte vix euadat. Cum igitur milites bene armis instruti eò tèderént, aiut paucis exceptis reliquis Ormuti partim fauios, partim egrotos redijisse. Hoc igitur Patris officium, & precipuum opus erat, ut in confessionibus, & medicamentis ægrorum, atq; sacramentis administratis tot° esset: 60. etiā militib; in domo sua, tanq; publico Nosocomio exceptis, quoru; valetudinē eti; curaret diligenter, tanç oīs ferè moibo absumpti sunt. Et cum hi, tu alij pluri mi è viuis excessissent, ipse stola, & superpellicio amictus Christiano more preces fundens, ad sepulturam comitabatur. Adhaec effectis hoc codē anno quem illuc absoluist, ut qui inquaginta anima Christo apponeretur, quod lucrum eti; perpaucorum hominum esset, maius tamen, & pluris faciendū fuit, quam quod in India fit, properea quod & Mauri magna ex parte omnes sunt, & multū in patenis erroribus pertinaces. Inter hos mulier quedam

quædam apprimè nobilis, quippe quæ de familiâ Regis Ormutini, & eiusdem matre ab intimis erat consiliis, fuga inita ad Christianismum acurrit, quam maritus illicò, & pater secuti, omnes honorificissime baptizati sunt. Ad hunc numerum virgines quatuor Græce natione, magnæ authoritatis adiectæ sunt, quas Mauri, ne hanc rem agerent, occultarant: duas ex ijs Pater in matrimonio collocandas reliquit, duas Gœ transmisit, vbi in ædibus nobiliti honestata operā in fide iuxta ac bonis moribus impendant.

Iudei qui frequentissimi hic turn Constantiopolii, Venetijs, Alexandria, tū ex Græcia, & Armenia, alij sique partibus appellunt, cladestina cōtūcula in synagoga nescio qua, Ormuti cogebat. Quibus in vnum collectis, accidit ex improviso quandam ex Christianis interuenire, aspicit illi propiciariorū (quod sacra litera dicunt) culissimo ornatum, ad hæc Pentateuchum Moysis ita distinctum, ut quemadmodum libri quinque sunt, ita singulis singulæ capsulæ, ex auro obrizo cederent, appensis chartulis quæ quemque librū indicabant: ante hos libros lucernæ ardentes ex oleo pendebant, artificio quodam mirabiliter exsculptæ: ingressus ergo is hunc omnem ornatum cum ipso sanctuario in terram deturbavit: & paulum progreßus in conclave quoddam secretius, quadraginta octo volumina Bibliorum noua inuenit, auro & ornatu splendida, non ita pridem Venetijs allata, auferuntur & hæc omnia sed quia tenui Iudeus librorum Dominus erat, libris receptis, paupertatem suam solari permisus est, et tamen conditione, ut Venetas unde aduecerat referret, quod etiam fecit. Hac tam inexpectata perlustratione, irruptioneque in synagogam, ita attoni-

attoniti sunt Iudei, vt post eum diem ne caput quidem exerere aut cærimonij suis operam dare ausi fuerint.

De Patribus alijs qui in Comorino. Coulano, Coccino, Tanaa, Bassaino, Damiano, Malucco, Amboino, Bazaino, huius Indiae partibus agunt, nihil scribo, quod existimem curia futurum illis, vt vos rerum suarum faciant certiores. Quæ autem præclariora acciderunt in Insulis Dinara, & Ciora, ex alijs literis, vt arbitror, vberius copiosiusque videbitis. In continentem que parer Lusitano, paululum à Goa distante, quam Salfetta nominat, Christiani, vt opinor, numero 100. sunt, qui quod cum gentilibus promiscuam consuetudinem habent, vita ab illis non multū differunt. Ea res cum misericordiam conminueret nostris, qui fructum amplissimum inde colligi posse videbant, maxime quod Rex Lusitanie lexaginta ibidem oppidula, aut eò amplius possideret: incolentium vero numerus quinquaginta millia facile aquaret cum gentilibus computatis: Cum Prorege aetum est, vt Patrem, & Fratrem vnum eò mitteret in nostris, qui tam instruere Christianos, moresque eorum reformatre, quam gêtiles pertrahere conarentur ad fidem, familiariter se in illorū mo-

Salfetta.

eo. oppidu
la Lusita
no subditā.

P. Mascare
nº ad Mau
ros profi-
ciscitur ut
eos conuer
sat.

res, & consuetudines insinuando. Placuit non minus quam nostris hoc negotium Proregi, atque prouinciam: hanc Patri Petro Mascarenho dedit, huic Fratrem Emanuelem Gomezium adiungit. Dici non potest quantum Christiani voluptam ex horum aduentu, pariter, & vtilitatem acceperunt, tum ex gentibus quasi ad centum iam coegerunt, quos vna excursione collectos in baptisum proximum referuant. Sunt in pretio nostri pon tantum Christianis, quod facile est, verum etiā

Ethnicis,

Ethnicis, quod difficilius: eos namq; amabiles redit humilitas. Futuru diuino fauete numine speramus, si modo Prorex Constantinus diu Indiae preeesse possit, vt tota hec errantii hoīum multitudo ad Christum accedat, & abluitur: neque solum hi, qui in Salfetta sunt, verum alij quoque Bardenes, qui sub imperio itē Proregis agunt.

Ex literis P. Hérici quas annuas fecit mittit, intelligere potuistis, in littore Cōmorino, vbi nostri diligentē operā in promouēda fide nauāt, octoginta millia iā fidē suscepisse: Habitāt hi ferē oēs iuxta mare, non tā vt vitā pīsatione subleuent, q; quod graui tyrranidē patiuntur à Badagassis, qui ipsorum domini sunt, & terrā latē sub imperio teinent: hi quoque crudelitatē haſtenus inauditā in nostros exercuerunt, vt vix exprimi possit. In propinquō Cōmorini port⁹, Insula alia iacet Iafanapatā, cuius Rex nō minus, ac Badagassi, Lusitanos Christianosque oēs odio máximo prosequitur. Prorex (ex amplificatione persuasus diuinæ gloria, quā plurimā ex eo reportari posse putat) constituit omni collecto exercitu, cōtra hunc tyrrannū bellū mouere, vt nostros paulatim in eam partē insinuet, & Christianos à Cōmorino in Iafanapatā trāsmittat: quę res à P. Fráncisco Xauier, felicis memorię multū desiderata etiā fuit propter pacatū animū, tranquillitatēm, vita quam Christianos, si illic essent, habere posse putabat. Multis praecibus cōtendit, vt Prouinciales noster sibi in itinere comes adsit: tū propter solatiū, qd Christianis accederet ex p̄fētia eius, & transmigratione ex Cōmorino in Iafanapatā, tū q; ita exmore habet, vt Prouinciales oīum ordinū qui in India sūt, ad huiusmodi negotia libēter adducat.

Erat in collegio nostro tū puer quidā Alfonſus

N nomi-

*Humilitas
amabiles
facit.*

In Cōmo-
rino litto-
re sunt 80
millia chri-
stianorum.

*Proninci-
ales omniū
ordinū ple-
rūq; comi-
tatur Pro-
regem ad
bellū erga
Ethnicos.*

nomine, quē 8. ab hinc annos semper aluimus. Rex Tricanamali, cui regnū per vim cipuit lafanapate Rex ea aetate, in qua regnū administrare possit. Hunc propter excellentem in doctrina Christiana, ac ceteris ceremonijs nostris diligentiā, legēdiq; peritiā, vīlum est Proregi optimū se facturu, secū abducat, & in possessionē amissi regni restituat. Faxit Dominus Deus, vt quam pīu desideriū Proregis est, tam exitus fortunatus sit, nihil aliud in hac re tota molientes, q; ut gloria Dei & fidei nostrā illustrior reddatur, & auctior. Spē summā habemus, bonitate diuina freti. Regem ipsum, & regnum Iafanapatan nostrū in fide futurū, cum nouo Rege, modò hūc Alfonsum in amissum regnum restituī contingat. Occupationes nobis vndiq; tam multe sunt, & tā frequētes indies magni momenti pariter, & utilitatis causæ apud hos emergunt, in quibus honor Dei, salufiq; proximi consistit: vt dolendū profectō sit, quod tā pauci ad hec agenda sumus, & maxima cōmiseratione dignū, tot animas propter inopiam piorū, doctorumq; hominū viderē pereūtes. Dominus noster Iesus Christus Seruator animalium nostrarum det vobis, necessitatē hanc cognoscere, vt pro viribus subleuaie eam velitis, considerantes, id quod res est, infinitū precium sanguinis preciosissimi, quē pro nobis alijq; omnibus, qui hic in praecipite ruinam aguntur, in cruce copiosissimē Christus effudit, propter inopiam instructorum hic, proh dolor, quam plurimis non periire. Ex Collegio sancti Pauli, Goz̄, primo die Decembri. An 1560.

Ex commissione P. Francisci Rectoris, Inutris in Christo omnium seruus.

Ludouicus Froes.

¶

EX EPISTOLA LVDOVICI

Frois, ad Fratres suos in Europa agentes.

R A T I A & amor aeternus Familiař-D.N. corda nostra semper inha- bus de re- biter, iam tertio Fratres charis- bus hęc a- simi, ad vos ē Goz literas dedi- git epistola

iam inde à Septembbris initio, cum naues Lusitanæ vt frequentissimum appelle soleant, adhuc recepimus. Octobri aut elapsō, cum hem planē omnem deposituisse videremur, tandem fauēte Deo nunciatiū est, Cocinū duas naues Lusitanas plenas nouarū rerū ab Europa applicuisse. Ex his vnum erat, pacē inter principes Christianos fuisse confinimatā (quā vt facilius obtineremus, jubileū à Paulo 4. I. ont. Max. indultū, proximē elapsa quadragesima celebravim⁹) quā obre summo tēplo, ceterisq; sono campanarū in letitiae signū perstrepēribus, ad eorū exemplum nos quoque accedentes, ne soli in feriis addicta vibe gaudiū non ageremus, pro modulo nostro fecimus, quid in nobis fuit, cui quidē voluptati publicæ, & vt propter acceptū beneficium aliqua ex parte responderet animi nostri promptitudo, fecimus, vt cū discipulis Fratres nostri in tēplum cōuenirent, vbi in honorē Sæctissimæ Trinitatis missæ sacrificiū musicis modulationibus peregrinus, nō sine tubarū, tibiarumq; gratissimo cōcen- tu: qua absoluta Patriarcha cū reliquis Fratribus supplicationem solēnem haberi voluit: in qua omnes ob acceptum pacis beneficium Deo gratias ageret. Decimo octauo Calen. Decemb. ciuitatis hujus Archiepiscopum, & cum eo nostrorum

N i j aliquos

aliquot aduenisse auditū est: hoc tam lato nuncio accepto, in templum ingressi, per pias preces concordibus studijs gratias egimus Deo ob aduentum illorum quām amplissimas, magnam in spem erecti ex viueresa Societate, nos literas accepturos, neque nos omni ex parte spes nostra se fellit. accepimus enim R. P. Ioānis Polanci, Brasiliensium, & Vlyssiponensium literas quās nos vehementer recrearūt: alijs verò ex locis, in quibus Societas versatur, accepimus nullas: fecit eares, vt tametū iucunda multa essent, plenè tamē nostro desiderio satisfacere non liceret. Difficile dictu, quantum solatij perceperimus ea audientes quā Dominus Deus tam in Europa, quām alijs mundi partibus ad animarū salutem per minimos seruos suos operatur, quās si comperta vobis essent, quantopere nos in omnibus roborent, & inflamment, frequentiores vtique ad nos literas daretis, quarum lectione, & animi bonorū instaurantur, & perinde ac si nihil à nobis adhuc ante fudatum esset, ad nouos accingimur labores, quibus quoque votis vos teneri etiam non dubites, nūs, cūm quād ad nos fiunt summātū accipite. Primum ex iis est, quod pro regni Lusitanī incolitate supplicationes decretā fuerunt: tū pro aduentu noui Archiepiscopi, quo annis 8. orbati fueramus, tum vt sciliciter cedant Lusitanorum nauigations, quād inter cætera hoc nobis commodi adserunt, quod ab iis quād ad Dei gloriam apud vos geruntur, cognoscimus. Patriarcha nostra adhuc apud nos agit: nouerat Deus huiusmodi eximiq; pietatis virum nobis esse perquām necessarium, non tam ob sanctas, ac salubres adhortationes, quibus nos excitat, quām operā, & vigilantiā, quād ex eius capimus præsentia. Viue-

di ratio

Patriar-
chæ virtus

di ratio quā tenet, rerumq; gerendā dexteritas omnis sanctitatis, atque Apostolica perfectionis exemplar eu facit: tempus sic distributum habet, vt nihil ex eo per otium effluere patiatur. Magnam diei partem interdum, etiā noctis in oratione, & collegarum confessionibus audiendis consumit. Quo tēpore frequens est confitentū in Ecclesia nostra cōcursus, vt in celebrioribus festis; & quadragesimā ad labores primus accurrit, discedit postremus: diebus veneris pro sua solita charitate Fratres adhortari familiariter assuevit: singulis diebus in ægrotis visitandis tempus nō modicū cōfert. Iā vero inter nos ita viuit, vt nihil sibi præ cæteris indulgeri patiatur, siue victū, siue vestitū, siue cubiculū spectes, hoc tātum singulari studio contendit, vt omnī minimus habeatur. Si quando superioris iussu Fratres conuenire iubetur, aut quippiam facere, primus omnī Patriarcha, quāuis sui iuris ipse sit, sepe operi accingit. Itaq; cum omnes in virtute obedientiæ diligentissimè se se exerceant, primas tamen eum ferre facile puto. Recreationis tempore cum Fratribus de diuinis rebus agit: vtq; cæteris exēplo sit, saepè minimas ob res licētiam petit à ministro, imò & à subministro: etiā quod petit, cuilibet licere cognoscatur. Fauxit Deus, vt quod opus in illo præclarè cœpit, idem compleat, & ad perfectū absolutat, vt nihil non diligenter pro sibi cōmissorum omnium salute perficiat. Concionandi munus P. Franciscus Rodericus in Collegio, & nonnunquam in summo templo exequitur. P. Melchior Carnerus, dū per occupationes licet, alijs in locis. Pater Arias Bradiouius, & Franciscus modò domi, modò in summo templo cōcionantur, Antonius Vazius in parochia Rosarij, Emanuel Testera in Ecclesia

Patrū mu-
nia.

N iii si fan-

sia sancti Ioannis: Pauis Correa in aula mancipiorum Regis,& remigum, quos in fide Christiana instituit.

Inter alia Nozoconia huius ciuitatis vnum est, in quo pauperum cura à nostris geritur. Quā obrem Fratres eo quotidie commeant, vt necessarijs in rebus p̄festo sint: huius tamen peculiae Chirurgus quidam Frater noster curam gerit, cuius charitas, & in pauperum amor, & vita, morumque integritas nos omnes pudore suffundit: omnis illi cura relicta est de vngendis agris, detrahēdo sanguine, pharmacijs & potionibus propinandi, sternit repurgatique lectos, deinde nūquam oociosus est: s̄pē viu compertum est, in multis, cūm de grauioribus eorum morbis ab alijs desperatum esset, vnum hunc Deo industrā ciuius charitatemque non frustrante, etiam illos, qui alijs in Nosocomijs iudicati fuerāt deploratae sanitatis, pristino vigori restituuisse: facileque intelligitur plus in eo diuinam virtutem, quam artem medicam operari. Dum per negotiacionem, per vicos & ciuitates, aliaque remoriora loca discurrat, pauperes christianos, aut ethnicos etiam insirmos adit, consolatur, itisque omni officio adest: nonnunquam ope destitutos suis humeris impunit, inque commune Nosocomium, si moibus patitur: si leprosi sint, in sancti Lazari: si valetudinis desperatae, in aliud cuius nomen est à misericordia, familiariter deponit: eius oeconomus statuit omnes sine mora admittendos, quos ille aut iusserit inferri, aut ipsemet apportat. Alios vero in nostrum hospitale, quod vocant, deponit, & provt christiana charitas, & humana diligētia requirit, eorum necessitatibus adest. Dum in his totius esset, nuper ethnicum quendam senio confesus est,

*Laici cuiusdā pie-
tas.*

etiam

tum, & iam cum morte luctātem offendit, cui ut christianus fieret, persuasit, ac mox collato baptismo, ne inter Ethnicos moreretur, humeris suis in nosocomium nostrum tulit: qui tertia à baptismo die cœlestem in patruam felix commigravit. In hac ciuitate pessima quædam confuetudo vigebat, diuites enim homines, qui mancipijs, vernisq; ac seruis abundant, si ægrotare illorum aliquos videbant, & diuturniore morbo affligi, ne multis impensis opus esset, extra ædes detubabant, atque ita derelicti non tā exasperitate morbi, quā famē, frigoreque enecti, in publicis vijs moriebantur. Huic inhumanitati ita occursum est, vt serui pro derelicto habiti, primum ad dominos suos reducātur: qui si illorū misereri recusent, in libertatem afferuntur: cum soliti essent, ubi conualuisserent, in pristinā seruitutē reuocari. Nōnulli benignitate quadā, ac verecundia superati, non sine dolore commissi facinoris, suos recipiūt, atq; receptos multa cum humanitate trahant, alij quibus res & copia nō suppetūt tā liberaliter, vt illis remedii afferre queat, libertatē habere faciliē ferūt, modò in nosocomiū misericordiæ admittātur. Ægrotis ciuib⁹ opē adferimus, concubinas in vxores legitimo matrimonio mutantus. Multa huiusmodi, aliaque grauissima ad Dei gloriam non parum conferētia quotidie emergunt, quibus nos totos dare neq; vacat, neq; expedit, alio, nos impediente munere, vt longe utilissimo, ita maximè operoso; quod in cōuentis ethnicis est ad fidē, hoc nūc adeo frequens est, vt vix tēpus alijs rebus cōcedere licet. Quod *Mom⁹ nul-*
lībī dēsūst. cūm verissimū sit, tamen nō defuturos puto, qui rem ita se habere, vix sibi p̄suadere queant. Erant enim, etiā in hac ciuitate, quidā nobiles, &

N iij pre-

præclarí viri, qui sibi in animum inducere nequibant, tantam Ethnicon frequentiam ad fidem confluere, quanta vulgo ferebatur: mirabanturq; plurimum quí fieri posset, vt in hac Goensi Insula tam breui téporis spacio tot à perfidia ad veritatem euangelicā transirent, cum integris sexaginta anteactis annis, quibus in potestate Lusitanorum deuoluta est, non tot ad Christi fontem salutarem confluxerint, ac modò vno anno cernimus inquiunt: dum quoties volunt hi solennia celebrent baptismata, in quibus etiam si ceteros numerent, parum ipsis esse videtur: ex qua re cōsentaneum esse, vt non aliter quam vi quadam illata tanta multitudo Christo nomen daret. Placuit diuinæ bonitati istorum vnum, & detrahentium facile primum obuium multis gentilibus fieri, inter quos non exiguis numerus nobilium, & diuiture erat, qui summa sua voluntate, nemine urgente ramis frondibusque in manibus prelati doctrinam Christianam decantantes, recta ad baptismum tendebant: quo tā nobili spectaculo obstupefactus, qui antea detrahente solebat, animo iam in cōtraria mutato, de equo subito ruit, & patrem quendam è nostris allocutus, in hæ verba prorupit: Credo, credo iam demum rē ita esse apertissimè que video, verba vestra insignem aliquam vim habere, fateor opus hoc diuum esse, dum tā prompte, hilarique animos tenere ad Christianismum conspicio.